
             HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN          CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chương trình khảo sát, giám sát, chất vấn, giải trình 

của Thường trực và các Ban của Hội đồng nhân dân Tỉnh năm 2022 

________________ 

 

Căn cứ Nghị quyết số 41/NQ-HĐND ngày 17 tháng 8 năm 2021 của Hội 

đồng nhân dân tỉnh Đồng Tháp về Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân 

Tỉnh năm 2022; 

Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh ban hành kế hoạch thực hiện Chương 

trình khảo sát, giám sát, chất vấn, giải trình của Thường trực và các Ban của Hội 

đồng nhân dân Tỉnh năm 2022 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh ban hành kế hoạch chi tiết về thời 

gian, địa điểm thực hiện các hoạt động khảo sát, giám sát, chất vấn, giải trình của 

Thường trực và các Ban Hội đồng nhân dân Tỉnh trong năm 2022 để đảm bảo việc 

tránh trùng lắp về thời gian và địa điểm thực hiện, tạo sự chủ động ngay từ đầu năm 

khi xây dựng các kế hoạch cụ thể hoá việc thực hiện Nghị quyết số 41/NQ-HĐND 

ngày 17/8/2021 của Hội đồng nhân dân Tỉnh. 

- Khi xây dựng các kế hoạch cụ thể việc thực hiện khảo sát, giám sát phải 

bám sát nội dung kế hoạch này. Trong trường hợp cần thiết phải điều chỉnh thời 

gian, địa điểm cho phù hợp với tình hình thực tiễn, các Ban hoặc Văn phòng Đoàn 

ĐBQH và HĐND Tỉnh phải báo cáo Thường trực HĐND Tỉnh xem xét, cho ý kiến. 

II. NỘI DUNG 

STT NỘI DUNG  ĐỊA ĐIỂM THỜI GIAN 

I KHẢO SÁT, GIÁM SÁT CHUYÊN ĐỀ 

1 Thường trực HĐND Tỉnh 

 

 

1.1 

 

 

Giám sát kết quả thực hiện chính 

sách ưu đãi người có công với cách 

mạng trên địa bàn Tỉnh. 

- Tổ chức khảo sát tại: H.Tân 

Hồng, H.Tam Nông, H.Lai 

Vung. 

- Tổ chức giám sát tại: Sở Lao 

động  Thương binh và Xã hội 

và các ngành tỉnh liên quan. 

- Tuần 2, tháng 

4/2022 

 

- Tuần 3, tháng 

4/2022 

 

 

1.2 

 

 

Giám sát hiệu quả đầu tư chương 

trình mục tiêu Quốc gia xây dựng 

nông thôn mới giai đoạn 2016-2020 

và giai đoạn nâng cao 2021-2026. 

- Tổ chức khảo sát tại: H.Tháp 

Mười, H.Tam Nông, H.Lấp Vò, 

Sở VHTT&DL, Sở NN&PTNT. 

- Tổ chức giám sát tại Sở 

- Tuần 2 tháng 

8/2022 

 

- Tuần 3 tháng 

8/2022 
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 NN&PTNT. 

2 Ban Pháp chế 

 

 

 

2.1 

Khảo sát, giám sát kết quả thực hiện 

chính sách tinh giảm biên chế giai 

đoạn 2016 – 2020 trên địa bàn tỉnh, 

phân bổ biên chế công chức, tổng số 

người làm việc hưởng lương từ ngân 

sách nhà nước trong các đơn vị sự 

nghiệp công lập và thực hiện trợ cấp 

theo bằng đối với người hoạt động 

không chuyên trách cấp xã và ấp, 

khóm. 

- Tổ chức khảo sát tại: H.Hồng 

Ngự, TP.Sa Đéc. 

 

 

- Giám sát tại: Sở Nội vụ, Sở 

GD&ĐT. 

- Tuần 2, tháng 

3/2022 

 

 

- Tuần 3, tháng 

3/2022 

 

2.2 

 

Giám sát kết quả thực hiện chính 

sách, pháp luật về tạm giam, tạm giữ 

và đặc xá, giảm án tù, tha tù trước 

thời hạn (kết hợp khảo sát mô hình 

người hoàn lương) 

- Tổ chức khảo sát tại: Nhà tạm 

giữ CAH/TP, Nhà tạm giữ 

CATP Hồng Ngự. 

- Giám sát tại: Trại tạm giam 

CAT. 

- Tuần 1, tháng 

6/2022 

 

- Tuần 2, tháng 

6/2022 

 

3 Ban Kinh tế - Ngân sách 

 

 

3.1 

 

 

Giám sát tình hình triển khai và kết 

quả thực hiện các chính sách của 

Trung ương và địa phương hỗ trợ 

phát triển kinh tế tập thể trên địa bàn 

Tỉnh  

- Tổ chức khảo sát tại: H.Cao 

Lãnh, H.Châu Thành, Liên 

minh HTX, Quỹ Đầu tư phát 

triển (Quỹ Hỗ trợ phát triển 

hợp tác xã. 

- Tổ chức giám sát tại: Sở 

NN&PTNT, Sở Công thương. 

- Tuần 1, tháng 

5/2022 

 

 

- Tuần 2, tháng 

5/2022 

 

 

3.2 

 

 

 

 

Giám sát việc chấp hành pháp luật 

trong lập, quản lý quy hoạch xây 

dựng; công tác bồi thường, hỗ trợ tái 

định cư; giải quyết khiếu nại trong 

thu hồi đất khi triển khai thực hiện 

dự án trên địa bàn Tỉnh. 

- Tổ chức khảo sát tại: 

TP.Hồng Ngự, H.Thanh Bình, 

H.Tam Nông, TP.Sa Đéc, Sở 

Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài 

chính. 

- Tổ chức giám sát tại: Sở Tài 

nguyên và Môi trường, Sở Xây 

dựng.  

- Tuần 1, tháng 

9 /2022 

 

- Tuần 2, tháng 

9/2022 

4 Ban Văn hoá – Xã hội 

 

 

4.1 

 

 

 

Khảo sát, giám sát công tác triển 

khai chương trình sách giáo khoa 

mới, việc lựa chọn sách giáo khoa 

trên địa bàn tỉnh 

- Tổ chức khảo sát tại H.Lấp 

Vò, TP.Cao Lãnh, H.Tháp 

Mười. 

- Tổ chức giám sát tại Sở Giáo 

dục và Đào tạo và các ngành 

tỉnh liên quan. 

- Tuần 2, tháng 

9/2022 

 

- Tuần 3, tháng 

9/2022 

II PHIÊN CHẤT VẤN CỦA THƯỜNG TRỰC HĐND TỈNH 

1 
Kết quả thực hiện công tác quản lý, 

sử dụng đất công tại các khu vực cửa 

khẩu biên giới trên địa bàn Tỉnh 

- Tổ chức khảo sát tại: H.Hồng 

Ngự, TP. Hồng Ngự, H.Tân 

Hồng. 

- Tổ chức chất vấn 

- Tuần 04, 

tháng 9/2022 
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III PHIÊN GIẢI TRÌNH CỦA THƯỜNG TRỰC HĐND TỈNH 

1 

 

 

 

Phiên giải trình về việc thực hiện các 

chính sách hỗ trợ công tác phòng, 

chống dịch COVID-19 trên địa bàn 

Tỉnh 

- Tổ chức khảo sát tại: H.Tân 

Hồng, H.Tam Nông, H.Hồng 

Ngự, TP.Hồng Ngự, H.Thanh 

Bình, TP.Cao Lãnh, TP.Sa 

Đéc, H.Lai Vung, Sở Y tế, 

Công an Tỉnh, BCH Quân sự 

Tỉnh, Bộ đội Biên phòng Tỉnh. 

- Tổ chức giải trình. 

- Tuần 3, tháng 

2/2022 

 

 

 

 

 

- Tuần 4, tháng 

2/2022 

2 

Căn cứ tình hình thực tiễn về nhiệm 

vụ phát triển KT-XH tại địa phương, 

Thường trực HĐND Tỉnh sẽ quyết 

định nội dung, thời gian, địa điểm 

thực hiện khảo sát, giải trình khi xét 

thấy cần thiết. 

  

IV GIÁM SÁT THƯỜNG XUYÊN 

1 

 

Giám sát kết quả hoạt động năm 

2022 của TAND, VKSND, THADS 

Tỉnh 

- TAND Tỉnh. 

- VKSND Tỉnh. 

- Cục THADS Tỉnh. Trong năm 

2022 

2 
Các hoạt động giám sát thường 

xuyên khác 

 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh giao các Ban của Hội đồng nhân Tỉnh, 

Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân Tỉnh tham mưu thực 

hiện theo nội dung kế hoạch này.  

Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc kịp thời báo 

cáo Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh xem xét, chỉ đạo./. 

 
Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Thường trực HĐND Tỉnh;   

- Tổ Trưởng các Tổ đại biểu HĐND Tỉnh; 

- Đại biểu HĐND Tỉnh; 

- Lãnh đạo VP. Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh; 

- Lưu: VT, PCT HĐND. 

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Kim Tuyến 
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